
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148 53Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 313/2016-GAB/SUSIPE, DE 08 DE 
JUNHO DE 2016.

CORONEL QOPM ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO                  o disposto na Lei nº 8.322, de 14 
de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                  memorando nº 592/2016-DAB/
SUSIPE, de 06 de junho de 2016;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA DA 
SILVA CUNHA, matrícula funcional nº 40525, para responder pela 
Secretaria da Diretoria de Assistência Biopsicossocial, no período 
de 01 a 30 de junho de 2016, cumulativamente com as funções 
que já exerce, em substituição ao titular ANTONIO DE JESUS 
GAVINHO SILVA, que está em gozo de Férias Regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 973314

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR, 
PUBLICADO NO
DOE 33141 DE 06/06/2016,  NÚMERO DE PROTOCOLO 
969399.
Servidor: ANNE ALINE COUTO
Onde se lê: TÉRMINO VINCULO: 05/06/2016
Leia-se: TÉRMINO VINCULO: 28/05/2016

Protocolo 973574

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pelo Presidente da 
Comissão Permanente Licitação no bojo da Tomada de Preço 
nº 001/2016/SUSIPE (Processo nº 2016/15168) cujo 
objeto é a Contratação de empresa para execução da obra 
de construção de uma subestação aérea de 150 kva no 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE ITAITUBA - 
CRRI, no município de Itaituba, decide adjudicar e homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério de Tomada de Preço 
do Tipo Menor Preço sob Regime de Empreitada por Preço 
Global, em favor da seguinte licitante vencedora relacionada 
abaixo:
PRESCOM COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA / CNPJ: 05.210.095/0001-91
TOTAL R$ 51.425,51 (cinquenta e um mil quatrocentos e 
vinte e cinco reais e cinqüenta e um centavos)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 10 de junho de 2016
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 973334

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pelo Presidente 
da Comissão Permanente Licitação no bojo da Tomada de 
Preço nº 002/2016/SUSIPE (Processo nº 2016/43882) 
cujo objeto é a Contratação de empresa para execução da 
obra de ADAPTAÇÃO DE BIBLIOTECA E CONSTRUÇÃO 
DE COBERTURA NO ESTACIONAMENTO DO CENTRO DE 
PROGRESSÃO PENITENCIÁRIO DE BELÉM, localizado na 
Cidade de Belém-Pa, decide adjudicar e homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério de Tomada de Preço do Tipo 
Menor Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global, 
em favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
MASOLLER & LADISLAU CONSTRUÇÕES LTDA - ME / CNPJ 
22.938.950/0001-02
TOTAL R$ 12.952,47 (doze mil novecentos e cinqüenta e 
dois reais e quarenta e sete centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 10 de junho de 2016
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 973338

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 022/2016/SUSIPE 
(Processo nº 2016/96871) que tem como objeto (Aquisição 
de Algemas), para atender a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE. Decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério menor preço por 
item, em favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas 
abaixo:
GTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTO E SUPRIMENTOS / 
CNPJ: 07.237.006/0001-23
Valor: R$ 45.997,00
RCL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - ME / 
CNPJ: 20.771.494/0001-15
Valor: R$ 46.332,00
VALOR GLOBAL: R$ 92.329,00
Belém, 09 de Junho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 973465

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00489

VALOR: R$5.000,00
DATA DA EMISSÃO: 02/06/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
036/2016, da pessoa física ROSA JANDIRA GAUDITANO (CPF 
Nº 894.786.228-20), para realização de palestras, atendendo a 
programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/180815
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: ROSA JANDIRA GAUDITANO
ENDEREÇO: Rua Felix Della Rosa, 453, Bairro V Anglo, CEP: 
05028-060, São Paulo/SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 973365

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00495

VALOR: R$1.600,00
DATA DA EMISSÃO: 02/06/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
038/2016, da pessoa física SANDRA TEREZINHA PERLIN (CPF Nº 
121.999.072-87), para a realização de show musical de acordo 
com a programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/201518
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0117000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: SANDRA TEREZINHA PERLIN
ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes, Passagem São Pedro, 
113, Bairro Pratinha. CEP: 66.825-000, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 973500

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00464

VALOR: R$500,00
DATA DA EMISSÃO: 31/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
034/2016, da pessoa física ELIZABETH DE LEMOS VIDAL (CPF Nº 
062.018.492-20), para a realização de palestra de acordo com a 
programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/188826
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0117000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: ELIZABETH DE LEMOS VIDAL
ENDEREÇO: Rua Timbiras, 1375, apto 1303, Bairro Jurunas, 
CEP: 66033-800, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 973547

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00465

VALOR: R$500,00
DATA DA EMISSÃO: 31/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
Nº 034/2016, da pessoa física LIVIA LOPES BARBOSA (CPF Nº 
117.396.492-49), para a realização de palestra de acordo com a 
programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/188826
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0117000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: LIVIA LOPES BARBOSA
ENDEREÇO: Rua Tiradentes, 63, apto 601, Bairro Reduto, CEP: 
66053-330, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 973553
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00461
VALOR: R$500,00
DATA DA EMISSÃO: 30/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação Nº 
033/2016, da pessoa física LAIS IZABEL PERES ZUMERO (CPF Nº 
157.731.242-20), como palestrante em seminário, atendendo a 
programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/188733
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0117000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: LAIS IZABEL PERES ZUMERO
ENDEREÇO: Avenida Nazaré, 1355, apto 1205, Bairro Nazaré, 
CEP: 66035-445, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 973580

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 186 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no 
DOE 33.111 de 19 de abril de 2016, e considerando os termos do 
Processo n.º 2016/230611 de 08.06.16; 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/05/16 a Portaria n.º 0154 de 11/06/12, 
publicada no D.O.E de 12/06/12, que colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, a servidora ROSANA 
PENA SOUZA BARROSO, matrícula n.º 57216462/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 973466

ERRATA
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 972918 - Publicado no 
D.O.E. nº 33.147 em 14/06/2016.
Contrato: 172/2015
Processo administrativo: 2015/127595
Onde se lê: sua fi lial: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ: 10.888.680/0001-85
Leia-se: sua fi lial: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ: 10.888.680/0003-47
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 973728

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato: 171/2015
Processo: 127595/2015
Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses a vigência do 
contrato.
Vigência: 08/06/2016 a 08/06/2017
Dotação Orçamentária: nº. 46202.13.392.1444.6520, 
Fonte de recursos: 0101, Elemento de Despesa: 339030.
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará - FCP,
Contratada: BOMBOM COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, CNPJ nº 10.940.979/0001-31.
Data de Assinatura: 08/06/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 973668


